総国企第６４０７号

 平成３０年５月３０日

   文部科学省初等中等教育局児童生徒課長 殿

外務省総合外交政策局国連企画調整課長

（公印省略）

学校現場における国連関連ビデオ活用について（依頼）

今般，東京国際連合広報センター（UNIC 東京）によって，国連機関や日本放送

協会（NHK）等が制作した国連に関するビデオを精選し，テーマ別に分類したウ

ェブページが作成されました。

（http://www.unic.or.jp/texts_audiovisual/audio_visual/learn_videos/）

本ページは，国連のしくみや成り立ち，様々な国連機関による開発・紛争現場で

の活動，日本の国連を通じた国際貢献，日本人職員の活躍などに関して分かり易く

説明した映像が多数集められています。社会や英語の授業，総合学習，クラブ活動

や進路指導・キャリア学習といった様々な機会にご活用いただくことで，児童生徒

が国連に興味・関心を抱き，理解を深めることに役立つと考えております。

若い世代に国連について知ってもらうことは，国際社会が直面する地球規模課題

に対する，青少年の理解を促進するとともに，将来，世界を舞台に活躍するグロー

バル人材の育成に寄与するものと考えます。貴課におかれましては，全国各地の教

育委員会等を通じて，各学校に本ページをご紹介いただき，授業や課外活動等で積

極的にご活用いただくよう，周知をお願い申し上げます。

【国連関連ビデオに関する問い合わせ先】

 外務省総合外交政策局国連企画調整課（国連広報担当）

   電話 ０３－３５８０－３３１１（内線４１２１）

http://www.unic.or.jp/texts_audiovisual/audio_visual/learn_videos/

 東京国際連合広報センター（広報・知識管理担当）

   電話 ０３－５４６７－４４５１